



中国工商银行

首尔分行

INDUSTRIAL AND COMMERCIAL BANK OF CHINA

SEOUL BRANCH

2019년 2/4분기
중국공상은행
서울지점의 현황

(주)중국공상은행서울지점



목 차

- ◆ 이 공시자료는 은행감독규정 제 41조의 규정에 따라 작성되었습니다.
- ◆ 이 공시자료는 금융감독원에 의하여 그 정확성 및 적정성여부에 대한 검토 또는 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.
- ◆ 이 공시자료는 2011년부터 적용되는 한국채택국제회계기준에 의해 작성되었습니다

- (1) 수익성
- (2) 생산성
- (3) 건전성
- (4) 유동성
- (5) 자본의 적정성
- (6) 영업규모
- (7) 유가증권 투자 및 운용현황
- (8) 외화자산 및 부채
- (9) 파생상품현황
- (10) 여 수신금리 결정체계 및 금리현황
- (11) 금융사고 발생현황
- (12) 유동성 커버리지 비율 위반사실
- (13) 민원건수
- (14) 금융소비자보호 실태평가 결과
- (15) 재무제표

(1) 수익성

(단위: 억원)

구 분		2019년 6월	2018년 6월	증 감
총당금 적립전 이익(A)		601	672	- 71
제 총당금전입액(B)		6	7	- 1
	대손상각비	-	-	-
	지급보증총당금	-	-	-
	퇴직급여	6	6	-
	미사용약정총당금	-	1	- 1
	기타총당금	-	-	-
제 총당금환입액(C)		229	12	217
	대손총당금	20	11	9
	지급보증총당금	3	1	-
	미사용약정총당금	3	-	-
	기타총당금	203	-	-
법인세비용(D)		384	265	119
당기순이익(A-B+C-D)		440	412	28
대손준비금전입(환입)액		174	52	122
대손준비금전입후 당기순이익		266	360	- 94
총자산이익율(ROA)		0.42%	0.34%	0.08%
자기자본순이익율(ROE)		11.55%	11.42%	0.13%
원화에대금리차(A-B)		1.17%	1.27%	-0.10%
	원화대출채권평균이자율(A)	3.48%	3.27%	0.21%
	원화예수금평균이자율(B)	2.31%	2.00%	0.31%
명목순이자마진(NIM)		0.43%	0.54%	-0.11%

(2) 생산성

(단위: 억원)

구 분		2019년 6월	2018년 6월	증 감
직원 1인당	총당금적립전이익	4	5	- 1
	예수금	245	198	47
	원화예수금	112	126	- 14
	대출금	173	183	- 11
	원화대출금	151	157	- 6
	평균국내인원(명)	153	147	6
1영업 점당	예수금	9,353	7,264	2,089
	원화예수금	4,281	4,620	- 339
	대출금	6,599	6,736	- 137
	원화대출금	5,776	5,782	- 6
	평균국내영업점수(개)	4	4	-

주) 국내분 기중평잔을 기준으로 작성

(3) 건전성

(단위: 억원)

구 분		2019년 6월	2018년 6월	증 감
총 여 신		79,847	65,881	13,966
	기업	78,265	65,149	13,116
	가계	1,582	732	850
	신용카드	-	-	-
고정이하여신 고정이하여신비율		-	-	-
	기업	-	-	-
	가계	-	-	-
	신용카드	-	-	-
무수익여신 무수익여신비율		-	-	-
	기업	-	-	-
	가계	-	-	-
	신용카드	-	-	-
대손충당금 적립률(A/B)		-	-	-
	무수익여신산정대상기준 제충당금 총계 (A)	47	40	7
	고정이하여신	-	-	-
연체율*	총대출채권 기준 (계절조정 후)	-	-	-
	기업대출 기준** (계절조정 후)	-	-	-
	가계대출 기준** (계절조정 후)	해 당 사 항 없 음		
	신용카드채권 기준 (계절조정 후)			

* 연체율은 1개월 이상 원리금 연체율 기준

** 은행계정원화대출금 및 신탁계정 기준

(4) 유동성

1) 유동성 커버리지비율

(단위: 억원 %)

	총 가중치 적용전 금액(평균)	총 가중치 적용후 금액(평균)
고유동성자산		
총고유동성자산(HQLA)		16,523
현금유출액		
소매 및 중소기업 예금	284	28
안정적 예금	267	27
불안정 예금	17	2
무담보부 도매자금 조달	35,220	30,701
영업적 예금	-	-
비영업적 조달	35,220	30,701
기타 무담보부 채무증권	-	-
담보부 도매자금 조달		-
추가 현금유출액	42,579	8,339
파생상품 익스포저 및 기타 담보제공	2,423	2,423
금융상품의 자금조달원 상실 관련 현	-	-
신용 및 유동성 약정	40,156	5,916
기타 계약상 자금제공 채무	333	333
기타 우발성 자금제공 채무	10,679	531
총현금유출액		39,932
현금유입액		
담보부 자금대출	-	-
정상 익스포저로부터의 현금 유입액	22,683	21,708
기타 현금 유입액	3,492	3,492
총 현금 유입액	26,176	25,200
조정 후 고유동성자산 합계		16,523
조정 후 순현금유출액 합계		14,732
유동성커버리지비율		111.54%

2) 유동성 커버리지비율, 고유동성자산 구성 및 변동 추이

(단위: 억원 %)

구 분	당분기 중 당월말 기준	당분기 중 전월말 기준	당분기 중 전전월말 기준	직전분기 (평균)
유동성커버리지 비율	116.98%	114.67%	102.98%	114.68%
고유동성자산	21,034	15,111	13,426	15,709
Level 1 자산	19,052	13,094	11,569	13,955
Level 2 자산	1,982	2,017	1,857	1,754

(5) 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위: 억원)

구 분	2019년 6월	2018년 6월	증 감
자본금	1,896	1,896	-
신증자본증권	-	-	-
자본잉여금	43	43	-
이익잉여금	5,957	5,188	769
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	5	9	- 4
자본총계	7,901	7,136	765

2) BIS기준 자기자본비율

(단위: 억원)

구 분	2019년 6월	2018년 6월	증 감
BIS자기자본(A)	15,593	14,158	1,435
위험가중자산(B)	101,452	74,205	27,247
신용위험가중자산	96,876	70,768	26,108
시장위험가중자산	4,576	3,437	1,139
BIS자기자본비율(A/B)	15.36%	19.08%	-3.72%
기본자기자본비율	7.68%	9.54%	-1.86%
보완자기자본비율	7.68%	9.54%	-1.86%
단기후순위채무자본비율			

- 트레이딩목적 자산 부채 현황

(단위: 억원)

구 분	2019년 6월	2018년 6월
연 결 총 자 산(A)	217,320	228,643
트레이딩자산(B)	5,591	8,893
트레이딩비율(B/A)	2.57%	3.89%

당행은 "일별 트레이딩자산 1천억원 또는 총자산대비 일별 트레이딩 포지션의 합계액 비율 5% 이상"인 금융기관에 해당되어 시장리스크기준 자기자본제도 적용 은행입니다.

(6) 영업규모

(단위: 억원)

구 분		2019년 6월	2018년 6월	증 감	
대 출 금		46,567	52,803	-	6,236
	은 행 계 정	46,567	52,803	-	6,236
	신 탁 계 정	-	-	-	-
유 가 증 권		27,682	20,700		6,982
	은 행 계 정	27,682	20,700		6,982
	신 탁 계 정	-	-		-
총 여 신		79,847	65,881		13,966
	은 행 계 정	79,847	65,881		13,966
	신 탁 계 정	-	-		-
총 수 신		57,655	57,871	-	216
	은 행 계 정	57,655	57,871	-	216
	신 탁 계 정	-	-		-
총 자 산		217,320	228,643	-	11,323
	은 행 계 정	217,320	228,643	-	11,323
	신 탁 계 정	-	-		-
상 호 거 래 (-)					

(7) 유가증권투자 및 운용현황

(단위:억원)

구 분		취득원가	기말장부가액	평가손익잔액(B/S)	운용손익(I/S)
은행계정	당기손익-공정가치측정유가증권				
	기타포괄손익-공정가치측정유가증권	7,582	7,640	58	108
	상각후원가측정유가증권	20,046	20,046	-	194
	자회사등 투자지분				
	소계	27,628	27,686	58	302
신탁계정	유가증권	해 당 사 항 없 음			
합 계		27,628	27,686	58	302

(8) 외화자산및 부채

1) 형태별 현황

(단위: 백만미불)

구 분		2019년 6월	2018년 6월	증감
자 산	외 국 통 화	1	2	- 1
	예 치 금	36	210	- 174
	유 가 증 권	557	457	100
	대 출 금	2,057	2,624	- 567
	매 입 외 환	1,699	445	1,254
	콜 론	81	15	66
	기 타 자 산	6,303	2,492	3,811
	대손충당금(-)	- 3	- 3	-
	현재가치할인차금(-)	-	-	-
	자 산 총 계	10,731	6,242	4,489
부 채	예 수 금	3,341	3,543	- 202
	차 입 금	5,149	1,997	3,152
	콜 머 니	781	268	513
	사 채	-	-	-
	기 타 부 채	1,460	434	1,026
	부 채 총 계	10,731	6,242	4,489

주) Position(대차불일치금액)은 기타자산(부채)에 포함

2) 국가별 주요자산 운용 현황

(단위: 백만미불)

구 분	2019년 6월			2018년 6월		
	대출금	유가증권	합계	대출금	유가증권	합계
중국	496	212	708	1,008	85	1,093
미국	615	-	615	737	-	737
네덜란드	95	-	95	58	-	58
홍콩	83	-	83	120	-	120
코트디부아르	76	-	76	-	-	-
영국	70	-	70	125	-	125
총 계	1,435	212	1,647	2,048	85	2,133

주) 국내운용분 제외, 투자금액이 큰 상위 5개 국가순으로 기재

3) 외화만기 불일치갭 비율(연말/분기말 현재)

(단위: %)

기간별	7일 이내	30일 이내	90일 이내	6개월 이내	1년 이내	3년 이내	3년 초과
갭비율(%)	0.00%	6.12%	2.47%	1.26%	-6.77%	-4.78%	5.08%

주) (만기별 외화자산 - 만기별 외화부채)/총외화자산

4) 순외환익스포저

(단위:천미달러,%)

	현물포지션	선물 포지션	종합 포지션	자기자본대비 포지션 비율
1월	- 2,109,518	2,201,867	92,349	5.80%
2월	- 2,126,328	2,217,924	91,596	5.57%
3월	- 2,352,440	2,403,252	50,812	3.13%
4월	- 2,354,632	2,407,084	52,452	3.22%
5월	- 2,505,348	2,537,157	31,809	1.92%
6월	- 2,849,740	2,905,081	55,341	3.35%

주) 이종통화는 미달러화로 환산하여 작성하며, 매입포지션(+), 매도포지션(-)로 표시하고 매월말 잔액 기준으로 작성함.

(9) 파생상품 현황

1) 파생상품거래 관련 총거래현황(은행계정)

(단위:억원)

구 분	잔액	파생상품 자산	파생상품 부채
위험회피회계적용거래(A)	7,178	21	105
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스 완	7,178	21	105
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
Match거래,중개거래(B)	169,832	2,558	2,394
선 도	147,192	1,943	1,815
스 완	22,640	615	579
장외옵션	-	-	-
매매목적거래(C)	-	-	-
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스 완	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
합계(A+B+C)	177,010	2,579	2,499

2) 파생상품거래 관련 총거래현황(신탁계정)

해 당 사 항 없 음

3) 이자율 관련 거래현황(은행계정)

(단위:억원)

구 분	잔액	파생상품 자산	파생상품 부채
위험회피회계적용거래(A)	7,178	21	105
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스왑	7,178	21	105
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
Match거래, 중개거래(B)	19,487	605	570
선 도	-	-	-
스왑	19,487	605	570
장외옵션	-	-	-
매매목적거래(C)	-	-	-
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스왑	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
합계(A+B+C)	26,665	626	675

4) 이자율 관련 거래현황(신탁계정)

해 당 사 항 없 음

5) 통화 관련 거래현황(은행계정)

(단위:억원)

구 분	잔액	파생상품 자산	파생상품 부채
위험회피회계적용거래(A)	-	-	-
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스왑	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
Match거래, 중개거래(B)	150,345	1,953	1,824
선 도	147,192	1,943	1,815
스왑	3,153	10	9
장외옵션	-	-	-
매매목적거래(C)	-	-	-
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스왑	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
합계(A+B+C)	150,345	1,953	1,824

6) 통화 관련 거래현황(신탁계정)

해 당 사 항 없 음

7) 주식관련 거래현황 (은행계정)

해 당 사 항 없 음

8) 주식관련 거래현황 (신탁계정)

해 당 사 항 없 음

9) 귀금속 및 상품 등 거래현황(은행계정)

해 당 사 항 없 음

10) 귀금속 및 상품 등 거래현황(신탁계정)

해 당 사 항 없 음

11) 신용파생상품 거래현황 (은행계정)

해 당 사 항 없 음

12) 신용파생상품 거래현황 (신탁계정)

해 당 사 항 없 음

(10) 여 수신 금리결정 체계 및 금리현황

1) 여 수신 상품별 금리결정체계

여신금리

여신금리는 지점의 신대위원회에서 결정하되, 신용등급, 시장가격추이 및 고객과의 협상조건 등을 고려하여 결정한다.

수신금리

수신금리는 자금부에서 조사한 주요국내은행과 외국계은행서울지점의 금리수준을 참고하여 결정하고 지점장이 승인한다.

2) 여수신금리(상품별) 현황

(1) 여신금리 (2019년 6월30일)

구분			신용등급별1) 현황		비고
			최상위 등급	최하위 등급	
개인대출	신용대출 (무보증,1년)	등급	해 당 사 항 없 음		
		적용금리			
	아파트담보대출 (1년)	등급	정상	정상	
		적용금리	2.70%	3.33%	
	예금담보대출 (정기예금1년)	등급	정상	정상	
		적용금리	2.70%	2.90%	
기업대출	기업일반대출	등급	AA+	A-	
		적용금리	2.42%	4.99%	
	당좌대출	등급	해 당 사 항 없 음		
		적용금리			

주: 1) 정상등급을 대상으로 함

2) 무보증대출 기준

(2) 수신금리

(2019년 6월30일)

구분	기간	최저금리1)	최고금리2)	비고
원화보통예금	-	0.10%	0.10%	
외화보통예금(미달러화)	-	0.05%	0.05%	
외화보통예금(위안화)	-	0.50%	0.50%	
외화보통예금(유로화)	-	0.00%	0.00%	
원화정기적금	1년	n/a	n/a	
외화정기적금(미달러화)	1년	n/a	n/a	
원화정기예금	1개월	1.40%	1.40%	
	3개월	1.50%	1.50%	
	6개월	1.60%	1.60%	
	1년	1.70%	1.70%	
	2년	1.80%	1.80%	
	3년	1.90%	1.90%	
외화정기예금 (미달러화)	1개월	0.80%	0.80%	
	3개월	2.00%	2.00%	
	6개월	2.40%	2.40%	
	1년	2.50%	2.50%	
외화정기예금 (위안화)	1개월	2.00%	2.00%	
	3개월	2.20%	2.20%	
	6개월	2.40%	2.40%	
	1년	2.60%	2.60%	
	2년	2.90%	2.90%	
근로자우대저축	3년	해 당 사 항 없 음		
	5년			
장기주택마련저축	7년	해 당 사 항 없 음		

주: 1) 기본고시금리 기준

2) 일반우대금리 기준

(11) 금융사고 발생현황

해당사항없음

(12) 유동성 커버리지 비율 위반사실

위반구분	발생월	비율	향후준수계획	약정서체 결내용	이행여부	비고
		해 당 사 항 없 음				

(13) 민원건수

가. 민원건수

구분	민원건수			환산건수(고객/회원십만명당 건)			비고
	당분기	증감률	직전분기	당분기	증감률	직전분기	
자체 민원	0	0	0	0	0	0	
경유민원	0	0	0	0	0	0	
합계	0	0	0	0	0	0	

주1) 서면 및 인터넷 홈페이지 등으로 접수된 민원

주2) 금융감독원 등 타기관을 통해 접수된 민원

나. 유형별 민원건수

구분		민원건수			환산건수(고객/회원십만명당 건)			비고
		당분기	증감률(%)	직전분기	당분기	증감률(%)	직전분기	
유 형	수신	0	0	0	0	0	0	
	여신	0	0	0	0	0	0	
	신용카드 주1)	0	0	0	0	0	0	
	외환업무	0	0	0	0	0	0	
	기타 주2)	0	0	0	0	0	0	
	합계	0	0	0	0	0	0	

주1) 신용카드 검영은행인 경우 비고에 해당사항을 표시

주2) 전자금융, 펀드, 방카슈랑스등 복합상품 판매 관련 홈페이지 오류, 직원응대등

다. 주요금융상품별 민원건수

구분		민원 건수			환산건수 (고객 십만명당 건)			비고
		당분기	증감률 (%)	직전분기	당분기	증감률 (%)	직전분기	
수 신	정기에·적금	0	0	0	0	0	0	
	그 외 수신	0	0	0	0	0	0	
여 신	주택담보대출	0	0	0	0	0	0	
	신용대출	0	0	0	0	0	0	
	그 외 여신	0	0	0	0	0	0	
신용카드 주1)		0	0	0	0	0	0	신용카드 업무검영
방카슈랑스		0	0	0	0	0	0	
펀 드		0	0	0	0	0	0	
기 타		0	0	0	0	0	0	해외당발송금

주1) 체크카드 포함, 신용카드 검영은행인 경우 비고에 해당사항을 표시

(14) 금융소비자보호 실태평가 결과

해당사항없음